ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

21.05.2025 г. Енисейск № 53-507

О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов от

28.06.2023 № 32-339 «Об утверждении Правил благоустройства территории города

Енисейска»

 В соответствии со статьями 16, 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь статьями 30, 32 Устава города Енисейска, Енисейский городской Совет

депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Енисейского городского Совета депутатов от 28.06.2023

№ 32-339 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Енисейска»

(далее – Правила) в приложении следующие изменения:

1.1. Статью 3 раздела 1 дополнить пунктом 1.68 следующего содержания:

«1.68. владельцы домашних животных (собак и кошек), сельскохозяйственных

животных (коз, овец, коров, лошадей, свиней и т.п), птиц (кур, уток, гусей, индюков и

т.п) и пчел - это физические или юридические лица, которым животные принадлежат на

праве собственности или ином законном основании.»;

1.2. В статье 11 раздела 2:

1.2.1) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Требования к территориям для выпаса сельскохозяйственных животных.

1) Выпас сельскохозяйственных животных на территории города Енисейска

осуществляется на площадках для выпаса на привязи или под надзором владельцев

сельскохозяйственных животных или лиц, заключивших с владельцами или

уполномоченными ими лицами договоры на оказание услуг по выпасу

сельскохозяйственных животных (далее - пастух).

2) Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется их владельцами или

пастухами на специально отведенных администрацией местах. Территории площадок для

выпаса определяются нормативно-правовым актом администрации. На территории

площадок размещается информация о территории выпаса сельскохозяйственных

животных (её площади, протяженности), информация о территории, по которой

возможен прогон сельскохозяйственных животных к месту выпаса (с указаниями улиц).

Также указанная информация размещается в средствах массовой информации и на

официальном интернет-портале органов местного самоуправления.

3) Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется в период с мая (в

зависимости от погодных условий) по октябрь (сроки могут быть изменены в

зависимости от травостоя) на специально отведенных пастбищах. Выпас производится

с 6.00 часов утра до 19.00 часов вечера местного времени. Каждый владелец лично

сопровождает и сдает утром и принимает вечером свой скот от пастуха.»;

1.2.2) часть 5 исключить;

1.2.3) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Запрещается на территории города Енисейска:

1)  безнадзорное пребывание сельскохозяйственных животных вне специально

отведенных для выпаса и прогона мест;

2) передвижение сельскохозяйственных животных до мест сбора в стада и обратно,

а также от мест сбора в стада до мест выпаса и обратно без сопровождения;

3) выпас сельскохозяйственных животных на неогороженных территориях

(пастбищах) без надзора;

4) прогон и выпас сельскохозяйственных животных под надзором лица,

находящегося в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического

опьянения;

5) выпас сельскохозяйственных животных на территориях общего пользования

города, кладбищах, газонах, иной озеленённой или рекреационной территории, на

землях, на которых расположены леса, в местах массового отдыха и купания людей. -

выпас сельскохозяйственных животных в границах полосы отвода автомобильной

дороги;

6) оставлять на автомобильной дороге сельскохозяйственных животных без

надзора;

7) прогон сельскохозяйственных животных через автомобильные дороги вне

специально отведенных мест, а также в темное время суток и в условиях недостаточной

видимости.».

1.3. В части 9 статьи 25 раздела 3 слова « трех месяцев» заметить словами «тридцати

дней»; слова «тридцати дней» заменит словами «десяти дней»;

1.4. В части 8 статьи 26 раздела 3 слова «трех месяцев» заменить словами «тридцати

дней»; слова «тридцати дней» заменит словами «десяти дней»;

1.5. Статью 42 раздела 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 42. Требования при содержании сельскохозяйственных животных

1. Владелец сельскохозяйственного животного обязан:

1) выполнять требования настоящих Правил.

2) не допускать порчу, загрязнение сельскохозяйственными животными мест общего

пользования, зеленых насаждений, дворов, тротуаров, улиц, газонов, земельных

участков, зон отдыха, осуществлять уборку дорог, территорий, прилегающих к

домовладениям, от отходов жизнедеятельности животных сразу после прогона

животных.

3) обеспечивать надлежащее содержание сельскохозяйственных животных, гуманно

обращаться с ними (не оставлять без присмотра, без пищи и воды, не избивать и т.д.).

4) содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и сооружения

для хранения кормов.

5)  запрещается выбрасывание трупов сельскохозяйственных животных в не

отведенных местах.

6) категорически запрещается сброс биологических отходов водоемы, реки и вывоз

их на полигон для захоронения твердых бытовых отходов и уничтожение путем

закапывания в землю.

7)  осуществлять постоянный контроль за сельскохозяйственными животными в

процессе их сопровождения или пастьбы на площадках выпаса, не допускать их

перемещения на участки, не предназначенные для этих целей. Запрещается оставлять

сельскохозяйственных животных без надзора, осуществлять выпас на улицах, сенокосах,

землях, занятых насаждениями, и других не предназначенных для этих целей местах,

допустить потраву посевов сельскохозяйственных культур и насаждений. Не допускать

передвижение сельскохозяйственных животных на территории города без

сопровождения владельца или пастуха.

8)  в случае невозможности организации выпаса сельскохозяйственных животных в

стаде под контролем пастуха либо выпаса единичных сельскохозяйственных животных

под контролем пастуха, собственники сельскохозяйственных животных обязаны

самостоятельно осуществлять выпас, либо обеспечить содержание

сельскохозяйственных животных в приспособленных для этого помещений во дворах

(личных подворьях) без выгона на площадки для выпаса с соблюдением санитарно-

гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм.

9) выпас сельскохозяйственных животных без выгона на площадки выпаса также

может осуществляться на земельном участке, принадлежащем собственнику

сельскохозяйственных животных на праве собственности, на основании иных вещных

прав, иных прав, и в соответствии с целями его использования.

10) осуществлять выпас сельскохозяйственных животных только в пределах

отведенной администрацией города для этих целей территории;

11) осуществлять прогон сельскохозяйственных животных до мест выпаса по

специально отведенной территории, по которой разрешен прогон;

12) не допускать бесконтрольного выпаса и бродяжничества сельскохозяйственных

животных в черте города.».

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования в печатном средстве массовой информации «Информационный

бюллетень города Енисейска Красноярского края» и подлежит размещению на

официальном интернет-портале органов местного самоуправления города Енисейска

www.eniseysk.gosuslugi.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по

вопросам ЖКХ, благоустройства и формированию комфортной городской среды.

Председатель городского

Совета депутатов

Глава города Енисейска

     Н.В. Лобанова

В.В. Никольский